

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO		PASIVO		
Inversiones		115,181,111,554.91	Reservas Técnicas	111,503,249,929.19
Valores y Operaciones con Productos Derivados	113,095,212,741.47		De Riesgos en Curso	106,360,595,341.61
Valores	113,095,212,741.47		Seguros Vida	106,009,056,626.83
Gubernamentales	22,775,890,868.14		Seguros Accidentes y Enfermedades	248,038,182.89
Empresas Privadas Tasa Conocida	2,468,425,058.06		Seguros de Daños	103,500,531.89
Empresas Privadas Renta Variable	85,291,640,703.08		Reafianzamiento tomado	0.00
Extranjeros	2,005,247,055.75		Fianzas en Vigor	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00			
(-) Deterioro de Valores	0.00		Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,036,135,136.33
Inversiones en Valores dados en Préstamo	543,729,493.71		Por pólizas vencidas y siniestros ocurridos pendientes de Pago	2,074,778,200.61
			Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Siniestros	902,860,706.92
Valores Restringidos	10,279,562.73		Por Fondos en Administración	455,307.88
			Por primas en depósito	58,040,920.92
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Reserva de Contingencia	0.00
Deudor por Reportos	2,085,898,813.44		Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito (Neto)	0.00		Reserva de Riesgos Catastróficos	2,106,519,451.25
Cartera de Crédito Vigente	0.00		Reserva para Obligaciones Laborales	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00			
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	0.00		Acreeedores	435,332,659.06
			Agentes y Ajustadores	0.00
Inmuebles (Neto)	0.00		Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
			Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	0.00
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00		Diversos	435,332,659.06
Disponibilidad	23,660,229.96	23,660,229.96	Reaseguradores y Reafianzadores	62,760,938.86
Caja y Bancos	23,660,229.96		Instituciones de Seguros y Fianzas	33,103,408.31
			Depósitos Retenidos	0.00
Deudores	2,354,853,983.76	2,354,853,983.76	Otras Participaciones	29,657,530.55
Por Primas	2,239,510,192.98		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	0.00			
Primas por cobrar de fianzas expedidas	0.00		Financiamientos Obtenidos	0.00
Agentes y Ajustadores	0.00		Emisión de Deuda	0.00
Documentos por Cobrar	0.00		Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00		Otros Títulos de Crédito	0.00
Otros	115,343,790.78		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
(-) Estimación para Castigos	0.00		Otros Pasivos	430,687,935.64
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	329,640,633.66	329,640,633.66	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	
Instituciones de Seguros y Fianzas	187,091,609.38		Provisión para el Pago de Impuestos	183,943,897.87
Depósitos Retenidos	0.00		Otras Obligaciones	138,537,003.16
Importes Recuperables de Reaseguro	142,574,805.28		Créditos Diferidos	118,207,034.61
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00			
(-) Estimación para Castigos	25,781.00		SUMA DEL PASIVO	112,432,031,462.75
Inversiones Permanentes	277,512,402.76	277,512,402.76	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	180,505,139.99		Capital Contribuido	179,513,968.74
Asociadas	97,007,272.77		Capital o Fondo Social	
Otras Inversiones Permanentes	0.00		(-) Capital o Fondo No Suscrito	
			(-) Capital o Fondo No Exhibido	
Otros Activos	1,816,860,523.24	1,816,860,523.24	(-) Acciones Propias Recompradas	
Mobiliario y Equipo (Netos)	2,049,622.56		Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	
Activos Adjudicados (Netos)	0.00		Capital Ganado	220,519,857.93
Diversos	1,672,126,822.03		Legal	220,519,857.93
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	142,684,078.65		Para Adquisición de Acciones Propias	
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00		Otras	-12,250,729.14
			Superávit por Valuación	
SUMA DEL ACTIVO	119,983,639,328.29	119,983,639,328.29	Inversiones Permanentes	0.00
Valores en Depósito	0.00		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	5,216,490,995.29
Fondos en Administración	0.00		Resultado del Ejercicio	1,947,333,772.72
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00			
Reclamaciones Contingentes	0.00		SUMA DEL CAPITAL	7,551,607,865.54
Reclamaciones Pagadas	0.00		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	119,983,639,328.29
Reclamaciones Canceladas	0.00			
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00			
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00			
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00			
Cuentas de Registro	17,250,337,419.00			
Operaciones con Productos Derivados	53,384,192.00			
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	575,558,324.97			
Garantías Recibidas por Derivados	0.00			
Garantías Recibidas por Reporto	2,084,940,589.11			

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

Primas		
Emitidas		19,774,992,030.22
(-) Cedidas		146,593,328.08
De Retención		19,628,398,702.14
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		14,162,406,778.58
Primas de Retención Devengadas		5,465,991,923.56
(-) Costo Neto de Adquisición		84,266,312.76
Comisiones a Agentes		
Compensaciones Adicionales a Agentes		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	44,418,815.75	
Cobertura de Exceso de Pérdida	28,539,606.16	
Otros	100,145,522.35	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		9,181,964,666.17
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	9,184,292,006.81	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	2,327,340.64	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		-3,800,239,055.37
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		134,436,525.06
Reserva para Riesgos Catastróficos	134,436,525.06	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		234,467.50
Utilidad (Pérdida) Bruta		-3,934,441,112.93
(-) Gastos de Operación Netos		28,434,646.22
Gastos Administrativos y Operativos	1,506,887.69	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	26,927,758.53	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		-3,962,875,759.15
Resultado Integral de Financiamiento		6,519,433,037.21
De Inversiones	718,532,396.77	
Por Venta de Inversiones	1,379,035,139.42	
Por Valuación de Inversiones	4,202,971,436.93	
Por Recargo sobre Primas	73,488,175.40	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-1,579.23	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	118,602,223.01	
Resultado Cambiario	26,802,086.45	
(-) Resultado por Posición Monetaria		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		13,265,262.66
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad		2,569,822,540.72
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad		622,488,768.00
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		1,947,333,772.72
Operaciones Discontinuas		
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		1,947,333,772.72

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ACTIVO		PASIVO		
Inversiones		115,323,273,145.05	Reservas Técnicas	111,502,520,412.00
Valores y Operaciones con Productos Derivados	113,095,212,741.48		De Riesgos en Curso	106,359,865,824.42
Valores	113,095,212,741.48		Seguros Vida	106,008,327,109.64
Gubernamentales	22,775,890,868.15		Seguros Accidentes y Enfermedades	248,038,182.89
Empresas Privadas. Tasa Conocida	2,468,425,058.06		Seguros de Daños	103,500,531.89
Empresas Privadas. Renta Variable	85,291,640,703.08		Reafianzamiento tomado	
Extranjeros	2,005,247,055.75		Fianzas en Vigor	
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,036,135,136.33
(-) Deterioro de Valores	0.00		Por pólizas vencidas y Sinistros Occurridos pendientes de Pago	2,074,778,200.61
Inversiones en Valores dados en Préstamo	543,729,493.71		Por Sinistros Occurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	902,860,706.92
Valores Restringidos	10,279,562.73		Por Fondos en Administración	455,307.88
			Por primas en depósito	58,040,920.92
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Reserva de Contingencia	0.00
			Reserva para Seguros Especializados	0.00
Deudor por Reportos	2,228,060,403.57		Reserva de Riesgos Catastróficos	2,106,519,451.25
			Reserva para Obligaciones Laborales	20,385,163.07
Cartera de Crédito (Neto)	0.00		Acreeedores	405,900,177.92
Cartera de Crédito Vigente	0.00		Agentes y Ajustadores	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00		Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	0.00		Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	0.00
			Diversos	405,900,177.92
Inmuebles (Neto)	0.00		Reaseguradores y Reafianzadores	62,760,938.86
			Instituciones de Seguros y Fianzas	33,103,408.31
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00		Depósitos Retenidos	0.00
			Otras Participaciones	29,657,530.55
Disponibilidad	24,073,960.95	0.00	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Caja y Bancos	24,073,960.95		Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Deudores	2,238,780,675.79	2,400,000,115.20	Financiamientos Obtenidos	0.00
Por Primas	0.00		Emisión de Deuda	0.00
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	0.00		Otros Títulos de Crédito	0.00
Primas por cobrar de fianzas expedidas	0.00		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Agentes y Ajustadores	22,463.74		Otros Pasivos	473,724,980.85
Documentos por Cobrar	0.00		Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	2,704,385.72
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	161,196,975.67		Provisión para el Pago de Impuestos	191,456,357.89
Otros	0.00		Otras Obligaciones	158,641,465.63
(-) Estimación para Castigos	0.00		Créditos Diferidos	120,922,771.61
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	329,640,633.66		SUMA DEL PASIVO	112,465,291,672.70
Instituciones de Seguros y Fianzas	187,091,609.38		CAPITAL CONTABLE	
Depósitos Retenidos	0.00		Capital Contribuido	179,513,968.74
Importes Recuperables de Reaseguro	142,574,805.28		Capital o Fondo Social	179,513,968.74
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00		(-) Capital o Fondo No Suscrito	
(-) Estimación para Castigos	25,781.00		(-) Capital o Fondo No Exhibido	
			(-) Acciones Propias Recompradas	
Inversiones Permanentes	97,053,421.84		Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Subsidiarias	0.00		Capital Ganado	
Asociadas	97,053,421.84		Reservas	220,519,857.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00		Legal	220,519,857.93
			Para Adquisición de Acciones Propias	
Otros Activos	1,842,894,369.78		Otras	
Mobiliario y Equipo (Netos)	2,348,229.48		Superávit por Valuación	-12,250,729.14
Activos Adjudicados (Netos)	0.00		Inversiones Permanentes	0.00
Diversos	1,697,862,061.65		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	5,216,490,995.29
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	142,684,078.65		Resultado del Ejercicio	1,947,333,772.71
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
			Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00
SUMA DEL ACTIVO	120,016,935,646.48		Participación Controladora	7,551,607,865.53
Valores en Depósito	0.00		Participación No Controladora	36,108.25
Fondos en Administración	0.00		SUMA DEL CAPITAL	7,551,643,973.78
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	120,016,935,646.48
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00			
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00			
Reclamaciones Contingentes	0.00			
Reclamaciones Pagadas	0.00			
Reclamaciones Canceladas	0.00			
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00			
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00			
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00			
Cuentas de Registro	17,624,988,388.29			
Operaciones con Productos Derivados	53,384,192.00			
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	575,558,324.97			
Garantías Recibidas por Derivados	0.00			
Garantías Recibidas por Reporto	2,227,037,051.69			

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1º DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

Primas		
Emitidas		19,774,951,153.18
(-) Cedidas		146,593,328.08
De Retención		19,628,357,825.10
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		14,162,406,778.58
Primas de Retención Devengadas		5,465,951,046.52
(-) Costo Neto de Adquisición		57,077,056.93
Comisiones a Agentes	0.00	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	44,418,815.75	
Cobertura de Exceso de Pérdida	28,539,606.16	
Otros	72,956,266.52	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		9,181,964,666.17
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	9,184,292,006.81	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	2,327,340.64	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		-3,773,090,676.58
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		134,436,525.06
Reserva para Riesgos Catastróficos	134,436,525.06	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		234,467.50
Utilidad (Pérdida) Bruta		-3,907,292,734.14
(-) Gastos de Operación Netos		44,619,974.90
Gastos Administrativos y Operativos	-123,857,163.44	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	141,526,437.25	
Depreciaciones y Amortizaciones	26,950,701.09	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		-3,951,912,709.04
Resultado Integral de Financiamiento		6,526,618,477.88
De Inversiones	718,532,666.27	
Por Venta de Inversiones	1,379,035,139.42	
Por Valuación de Inversiones	4,202,971,436.93	
Por Recargo sobre Primas	73,488,175.40	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-1,579.23	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	125,787,394.18	
Resultado Cambiario	26,802,086.45	
(-) Resultado por Posición Monetaria		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		3,828,448.28
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad		2,578,534,217.12
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad		631,198,556.67
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		1,947,335,660.45
Operaciones Discontinuas		
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		1,947,335,660.45
Participación Controladora		1,947,333,772.71
Participación No Controladora		1,887.74

El presente Estado de Resultados Consolidados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.